转供电环节收费政策解读
为贯彻落实《2019年国务院政府工作报告》关于“一般工商业平均电价再降低10%”的要求，今年以来，省发改委已两次下调一般工商业电价，为确保降价红利传导到终端用户，根据《省发展改革委关于降低一般工商业电价有关事项的通知》（苏发改工价发〔2019〕396号）、《省发展改革委关于降低一般工商业电价有关事项的通知》（苏发改工价发〔2019〕499号）等文件规定，现就转供电环节收费政策解读如下：
一、什么是转供电行为？
转供电是指电网企业无法直接供电到的终端用户，需由其他主体转供的行为。目前我市的一些商业综合体、产业园区、物业、写字楼等地方，均存在转供电行为。
二、转供电环节应如何收取电费？
为便于电费收取透明化、简便化，自2019年5月1日起，我省各转供电主体应当按照以下两种收费方式中的一种收取电费：
1.按国家和省规定的目录销售电价向终端用户收取电费，变压器和线路损耗通过租金、物业费、水电公摊等协商解决；
2.按照转供电主体电压等级目录销售电价顺加不超过10%的变压器和线路损耗每月（定期）向终端用户进行预收电费，年底（定期）按照实际损耗多退少补，并予以公示。
三、转供电主体共用设施设备运行产生的电费等费用如何处理？
共用设施设备运行产生的电费及公共照明等费用，转供电主体应单独列账，按照物业服务合同约定的方式由全体业主分摊。转供电主体应当定期公布实际费用和分摊情况。分摊费用已计入物业服务费成本的，不得重复收取。
四、转供电主体共用电力设施设备日常维护保养费用等费用如何处理？
共用电力设施设备日常维护保养费用、电工工资性支出、物业办公用电、停车场用电等应纳入物业服务费、租金、停车管理费等开支范围，不得通过收取用电服务费名义向终端用户重复收费。
五、转供电主体的违规收费行为如何处理？
全市商业综合体、产业园区、物业、写字楼等各类转供电主体应严格执行转供电环节收费政策，积极配合开展转供电加价行为自查自纠，如存在违规加价和收费不公示等行为，应立即整改。对拒不执行转供电环节收费政策、违规加价的，由市场监督管理部门依法查处；同时建立相关主体信用档案和失信黑名单制度，将违规加价、不执行国家和省电价政策等失信行为纳入全省及全国信用信息共享平台，通过“信用中国”及省级门户网站对外公示。
六、转供电主体加价收取电费，用户如何维权？
如用户发现转供电主体存在违规收费问题，可以向所在地市场监管部门反映，市场监管部门价格举报热线：12315。